
 

 1

 

                                                                                            

 

PROVINCIA  REGIONALE DI MESSINA 
5^ DIREZIONE – SERVIZI TECNICI DI VIABILITA’ 2° DISTRETTO 

 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (ART. 57 D. 

Lgs. 163/2006) ) DEI “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN MURO DI CONTRORIPA 

IN C.A. AL KM. 1+100 CIRCA A COMPLETAMENTO DEI LAVORI DELLA S.P. 157/A 

GALATI MAMERTINO – S. BASILIO”.   

 Cod. CIG: ZF40D987C2 

 

VERBALE DI GARA  

 

 L’anno duemilaquattordici il giorno 27/02/2014 del mese di Febbraio alle ore 10.00 presso la 

5^ Direzione – Servizi Tecnici di Viabilità II Distretto della Provincia Regionale di Messina 

PREMESSO 

- che con nota prot. n° 3448 del 19/12/2013 si è proceduto alla pubblicazione, all'Albo Pretorio e sul 

sito Internet di questo Ente, dell'”Avviso esplorativo di procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando relativo all'invito a manifestare interesse per l'affidamento di appalti 

relativi ai lavori stradali”;  

-  che successivamente si è proceduto alla formazione di un elenco di soggetti ammissibili che 

hanno manifestato interesse; 

- che con Determinazione Dirigenziale n° 110  del 07/02/2014 è stato approvato il progetto 

esecutivo, dei lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 40.512,13 di cui € 22.540,30 per 

lavori a base d'asta, € 6.074,70 per percentuale di manodopera, € 885,00 per oneri della sicurezza 

ed € 11.012,13 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- che con Determinazione a contrarre n° 201 del 26/02/2014 è stato approvato lo schema della 

lettera d'invito dei lavori in oggetto; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente di gara Ing. B. Sidoti Pinto procede alla presenza di A. Valenti, in qualità di 

testimone e dipendente dell'Ufficio ed idoneo ai sensi di legge, al sorteggio delle ditte da invitare 

alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando dei lavori in oggetto.  Il sorteggio viene 

effettuato dall'elenco delle imprese per la manifestazione d'interesse anno 2014 pubblicato all'Albo 

Pretorio e sul sito Internet di questo Ente ed escludendo le ditte già invitate nelle gare precedenti.  

  



 

 2

 

Sono risultate ammesse alla gara n° 15 ditte appresso elencate con i seguenti numeri di 

busta:      

4 - 16 – 64 – 69 – 94 – 145 – 146 – 169 – 181 – 184 – 194 – 222 – 229 – 233 - 248  

Le ditte sorteggiate corrispondenti ai numeri d'ordine su indicati sono: 

 DI MARIA COSTRUZIONI S.R.L. 

 NUOVA TECNOPOLIS S.R.L. 

 ARIS S.R.L. 

 COSTRUBO SOC. COOP.  

 MAIORANA GEOM. CARLO MAURIZIO 

 PETTINATO COSTRUZIONI S.R.L. 

 A.B.M. COSTRUZIONI S.R.L. 

 GILA S.R.L. 

 ALFANO S.R.L. 

 PARRINO GAETANO ANTONINO 

 COSTANZO SALVATORE 

 MOSEDIL S.R.L. 

 ENERGIA 2000 S.R.L. 

 GEOS S.R.L. 

 OFFICINE SAN GIORGIO S.R.L. 

 Le 15 Ditte regolarmente sorteggiate verranno escluse dai successivi sorteggi riguardanti le 

prossime procedure negoziate bandite da questo Dipartimento.  

 Dopo aver effettuato il sorteggio la Commissione di gara procede ad invitare, con lettera 

d’invito, le n° 15 ditte sorteggiate. La gara verrà espletata giorno 11/03/2014 alle ore 10.00 presso 

la V Direzione – Servizi Tecnici di Viabilità  II  Distretto.  

  Il verbale alle ore 11.00 è stato chiuso, sigillato e depositato presso la cassaforte del 

Dipartimento.  

Presidente di gara:  F.to Ing. B. Sidoti Pinto 

Testimone: F.to A. Valenti 

Verbalizzante: F.to L. Romeo 

 

 

 

                                                                                                                                                            

 

 

 



 

 3

 

 

 

 

PROVINCIA  REGIONALE DI MESSINA 
5^ DIREZIONE – SERVIZI TECNICI DI VIABILITA’ 2° DISTRETTO 

 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (ART. 57 D. Lgs. 

163/2006) ) DEI “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN MURO DI CONTRORIPA IN 

C.A. AL KM. 1+100 CIRCA A COMPLETAMENTO DEI LAVORI DELLA S.P. 157/A GALATI 

MAMERTINO – S. BASILIO”.   

  

 

 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 

Inizio procedure di gara alle ore 10.00 del 11/03/2014 in seduta pubblica, nei locali della 5^ 

Direzione – Servizi Tecnici di Viabilità della Provinca Regionale di Messina Via XXIV Maggio. 

Presidente di gara: il Dirigente responsabile del procedimento: Ing. B. Sidoti Pinto. 

Verbalizzante:  Istruttore Amministrativo L. Romeo  

 

Testimone: A.R.D. T. Nava  dipendente dell’Ufficio ed idoneo ai sensi di legge.  

Premesso che questo Ufficio con nota prot. n. 6819/14 del 28/02/2014 ha richiesto offerta a n. 15 

Ditte, come riportate nell'allegato elenco, per l'affidamento dei lavori in oggetto.    

 Il Presidente dà inizio alla procedura di gara ed accerta, preliminarmente, che entro il 

termine stabilito delle ore 9.00 del 11/03/2014 hanno presentato i plichi n. 05 Ditte di cui 

all'allegato elenco. Hanno presentato offerta le ditte indicate ai nn. 2 – 4 – 8 – 10 – 11.  

 Si procede all’apertura dei plichi pervenuti ed all’esame della loro documentazione che 

viene riconosciuta regolare per tutti.  

 Si dà corso all’apertura della relativa busta interna contenente l’offerta, così come risulta dal 

seguente elenco, dove sono state riportate tutte le Ditte invitate, quelle che non hanno presentato 

offerta (con l’indicazione “non pervenuta), quelle che hanno presentato offerta (con l’indicazione 

del relativo ribasso percentuale), quelle che sono state escluse dalla gara (con l’indicazione 

“esclusa”) per i motivi sopra riportati e, infine, quelle la cui offerta non è stata ritenuta valida (con 

l’indicazione di “offerta nulla”).   

     



 

 4

 

    ELENCO DITTE INVITATE 

 
 

 

N. 

 

DENOMINAZIONE 

 

SEDE 

 

PARTITA 

I.V.A. 

 

OFFERTA 

 

 

1 

 

DI MARIA COSTRUZIONI 

S.R.L. 

PIAZZA G. LUPI N. 9 

SCALA B – SANTA 

VENERINA (CT) 

// N.P. 

 

2 

 

NUOVA TECNOPOLIS 

S.R.L. 

VIA DEI GELSI N. 1 – 

ROMETTA (ME) 

O2711920831 Aggiudicatario 

36,745 

 

3 

 

ARIS S.R.L. VIALE ALDO MORO N. 

250 FAVARA (AG) 

// N.P. 

 

4 

 

COSTRUBO SOC. COOP. VIA EX NAZIONALE N. 

166 – VILL. GIAMPILIERI 

MARINA MESSINA 

O2748200835 32,8019 

 

5 

 

MAIORANA GEOM. 

CARLO MAURIZIO 

VICOLO I 

RISORGIMENTO N. 31 – 

BARCELLONA (ME) 

// N.P. 

6 

 

PETTINATO 

COSTRUZIONI S.R.L. 

VIA UGO BASSI N.  31 - 

MESSINA 

// N.P. 

7 

 

A.B.M. COSTRUZIONI 

S.R.L. 

VIA ISABELLA CONTI 

ELLER N. 7 - LIPARI 

// N.P. 

8 

 

GILA S.R.L. VIA ROMA N. 41 – 

GRAMMICHELE (CT) 

O4429150875 21,3032 

9 

 

ALFANO S.R.L. VIA GIORGIO LA PIRA 1/G 

– CIANCIANA (AG) 

// N.P. 

 

10 

 

PARRINO GAETANO 

ANTONINO 

VIA SAN GIANGUZZO N. 4 

– ALCARA LI FUSI (ME) 

O1689320834 31,0000 

 

11 

 

COSTANZO SALVATORE VIA ROSSINI N. 10 – 

CESARO' (ME) 

O1204240830 32,9880 

 

12 

 

MOSEDIL S.R.L. VIALE LEONARDO 

SCIASCIA N. 323 - 

AGRIGENTO 

// N.P. 

 

13 

 

ENERGIA 2000 S.R.L. VIA L. PICCOLO – BROLO 

(ME) 

// N.P. 

 

14 

 

GEOS S.R.L. VIA SANDRO PERTINI 

S.N. - PATTI (ME) 

// N.P. 

15 

 

OFFICINE SAN GIORGIO 

S.R.L. 

PIAZZA M. IMBRIANI N. 5 

– ROCCABASCERANA 

(AV) 

// N.P. 

  

 Le ditte rimaste in gara sono quindi n° 05.                 



 

 5

 

 Si procede quindi con il criterio del prezzo più basso (art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 12/2011)  

ed essendo le ditte in numero inferiore a 10, si  procede  ad  aggiudicare  al  migliore offerente con il   

criterio del prezzo  più  basso (art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 12/2011) determinato mediante ribasso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara (art. 82, c.2, lett. a, del Codice). 

 TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, l’Ing. B. SIDOTI PINTO, nella qualità di  

Presidente di gara, aggiudica provvisoriamente alla Ditta NUOVA TECNOPOLIS S.R.L. (busta 

02) con sede in Rometta (ME) - Via Dei Gelsi n. 1 - Partita I.V.A.: 02711920831 - Ribasso offerto 

del 36,745%. 

 Il verbale è stato chiuso alle ore 11.30.  

 Esso sarà oggetto di determinazione dirigenziale per l'approvazione dell'aggiudicazione 

definitiva, ai sensi del Regolamento per la disciplina degli appalti e contratti, dopo aver proceduto 

alla verifica dei requisiti delle ditte partecipanti. 

Presidente di gara:  F.to Ing. B. Sidoti Pinto  

Testimone: F.to A.R.D. T. Nava 

Verbalizzante: Istruttore Amm.vo L. Romeo 

 

 


